
     Sněmovní tisk 727/2



Další přílepek

Lex Ukrajina řeší výlučně problematiku postavení ukrajinských uprchlíků v České republice. 

Zvláštní režim udělení občanství ani změna trestního zákoníku nemají žádný vztah k dočasné ochraně.

“Pozměňovací návrh, který mění projednávaný návrh zákona, musí být pozměňovacím návrhem 

nejen ve formálním, ale i materiálním smyslu: musí skutečně toliko pozměňovat předkládaný 

návrh zákona, tzn. musí se týkat téhož předmětu návrhu, jeho základní účel musí mít úzký vztah 

k základnímu účelu projednávaného návrhu zákona a nesmí extenzívně vybočit z takto 

omezeného prostoru vyhrazeného pozměňovacím návrhům.”

Nalez US Pl. US 77/06 ze dne 15.02.2007 o neústavnosti legislativních přílepků

https://www.zakonyprolidi.cz/judikat/uscr/pl-us-77-06


Zbytečnost

(3) K žádosti o udělení státního občanství České republiky, kterou podal žadatel starší 15 let, si 
ministerstvo vyžádá stanoviska Policie České republiky a zpravodajských služeb České republiky; tato 
stanoviska se nestávají součástí spisu, pokud obsahují utajované informace. V případě, že v řízení vyjde 
na základě stanoviska Policie České republiky nebo zpravodajské služby, které obsahuje utajované 
informace, najevo, že žadatel ohrožuje bezpečnost státu, jeho svrchovanost a územní celistvost, 
demokratické základy, životy, zdraví, nebo majetkové hodnoty, v odůvodnění rozhodnutí se pouze 
uvede, že k zamítnutí žádosti došlo z důvodu ohrožení bezpečnosti státu.

§ 22 odst. 3 zákona č. 186/2013 Sb,. o státním občanství České republiky.

 Každá žádost o občanství již prochází kontrolou tajných služeb

 Zamítavé rozhodnutí nelze přezkoumat soudní cestou
Rozhodnutí o zamítnutí žádosti o udělení státního občanství České republiky podle § 22 odst. 3 je 
vyloučeno z přezkoumání soudem.

§ 26 zákona 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-186#f5041117
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-186?text=par%2026#f5041126


Podmínky pro vzdání se ruského občanství

  ✅ absence povinností před Ruskem (nedoplatky, nezaplacené pokuty, někdy i vojenská 

služba)

  ✅ bez odsouzení, probíhajícího trestního řízení

  ✅ vystaven příslib jiného občanství

 ✊🪧
Opozice

pokuty, trestní stíhání, odsouzení 
za protirežimní projevy

👫 
Běžní lidé

řízení trvá 1 rok; poté nelze 
navštěvovat nejbližší příbuzné, 
nakládat s majetkem v Rusku

🕵  
Agenti, 

prominenti režimu
nechají si vystavit nepravdivé 
potvrzení o pozbytí ruského 

občanství



Nezvýší bezpečnost

Elena a Nikolaj Šapošnikovi - české 
občanství jako azylanti

Levan Gurgenidze - české občanství 
z důvodu významného přínosu

výjimka podle návrhu

Alexandr Petrov a Ruslan Boširov
falešné tádžické a moldavské 
pasy, Schengenské vízum

výjimka podle návrhu



Plošné zastavení řízení - fiktivní výjimky

 Děti do 15 let

     Ruské zákony - dítě do 18 let nemůže se vzdát 
občanství bez rodiče

Praxe MV ČR - zamítnutí samostatné žádosti dítěte 
do 15 let z důvodů nedostatečné integrace

Azylanti
Většina odpůrců ruského režimu pobývá v ČR na trvalý 
pobyt, azyl má jen 0,4 % komunity. V průměru nabývá 

občanství 1 ruský azylant za rok

Významný přínos

Uděluje se jen výjimečně (celkem 8-10 žádosti ročně)

“Nezletilý žadatel neprokázal, že by byl v České Republice integrován z 
hlediska rodinného, když jeho rodiče nejsou státními občany České 
Republiky. Ministerstvo vnitra vzalo při rozhodování o žádosti tuto 
skutečnost do úvahy a zároveň zohlednilo tzv. zásadu jednotného 
státního občanství v rodině. Dospělo tak k závěru, že v současné době 
není v zájmu žadatele, aby mu bylo uděleno státní občanství České 
republiky, aniž by toto občanství nabyli i jeho rodiče.”

z naturalizačních rozhodnutí MV ČR

👶 👦

 

http://naturalizace.law.muni.cz/content/cs/spravni-a-soudni-rozhodnuti/naturalizacni-rozhodnuti-ministerstva-vnitra


Rovné zacházení

Plošné zastavení projednávání žádosti pro občany Ruska je stejně diskriminační jako 

zastavení vyřizování živnostenských oprávnění pro občany s příjmení R - S.

Na občanství není právní nárok. Na rovné zacházení ale je.

Dle statistik jsou Rusové úspěšnější při získávání českého občanství než ostatní cizinci. MV 

ČR dokonce ani nevede statistiky o počtech žádostí zamítnutých Rusům z důvodu ohrožení 

bezpečnosti státu. Pro zvláštní úpravu tak neexistuje racionální důvod.


